Дело № 1-26 (12407330001000034)2025

УИД 43RS0017-01-2024-006551-35

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2025 года город Кирово-Чепецк

Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в составе: председательствующего судьи Скоробогатого С.В., при секретаре Обуховой Н.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Кирово-Чепецкого городского прокурора Рябова А.Ю., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Кузьменко Т.М., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 09.11.2015 Ленинским районным судом г. Кирова по п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы со штрафом 5000 рублей (основное наказание);

- 24.12.2015 Нововятским районным судом г. Кирова по ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы со штрафом 5000 рублей (уплачен 21.12.2020), освободившегося 30.06.2018 по постановлению Верхнекамского районного суда Кировской области от 19.06.2018 условно-досрочно на 4 месяца 4 дня;

- 14.11.2023 Алуштинским городским судом Республики Крым по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, состоящего на учете в УИИ с 19.12.2023, задержанного по данному делу 20.09.2024, содержащегося под стражей с 21.09.2024,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В один из дней до середины февраля 2020 года неустановленным лицом (лицами) разработана схема преступной деятельности, согласно которой распространение наркотических средств должно осуществляться бесконтактным способом, то есть через сокрытые места - тайники, в форме «интернет-магазина», с использованием для связи с лицами, потребляющими наркотические средства, программ персональной связи в сети «Интернет», в том числе «Telegram», и счетов банковских карт, а также счетов для криптовалют для получения оплаты за наркотические средства. Указанные преступления должны были совершаться организованной группой, среди участников которой, в том числе были распределены роли: «кадровика» («менеджера по персоналу»), «куратора» и (или) «оператора», «специалиста по технике безопасности», «фасовщиков», «курьеров».

Незаконный оборот наркотических средств должен был осуществляться следующим образом: организация приобретения крупных партий наркотических средств руководителем организованной группы, их доставка на территорию Кировской области, обеспечение через «кураторов» и (или) «операторов» условий по размещению в тайники наркотических средств для «фасовщиков», контроль за деятельностью других участников и учёт финансового поступления денежных средств, организация через «кураторов» и (или) «операторов» деятельности «фасовщиков», «курьеров» с целью размещения наркотических средств в тайниках, в том числе через систему обучения «курьеров» «кадровиками» (менеджерами по персоналу), а также последующая продажа наркотиков потребителям и распределение денежных средств между участниками организованной группы. При указанной схеме совершения преступлений информация о перемещении наркотических средств передавалась только через «кураторов» и (или) «операторов» посредством программ персональной связи в сети «Интернет», что позволяло избежать любых личных контактов, как между отдельными участниками организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками и потребителями наркотических средств. Кроме этого, каждый участник организованной группы должен был использовать обезличенные учётные записи в программах персональной связи в сети «Интернет», псевдонимы в переписке между собой, что обеспечивало конспирацию при совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств. За соблюдением участниками организованной группы мер конспирации следил «специалист по технике безопасности».

Разработанная схема преступной деятельности позволяла непрерывно совершать преступления по незаконному сбыту наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды, гарантировала постоянство участников организованной группы и их взаимозаменяемость в случае добровольного выхода из состава организованной группы, нарушении установленного «куратором» и (или) «оператором» режима работы или задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из участников, а также обеспечивала высокую степень конспирации преступной деятельности.

В один из дней до середины февраля 2020 года для организации сбыта наркотических средств на территории Кировской области неустановленное лицо (лица) создало интернет-магазин, для чего в программе «Telegram» в сети «Интернет» использовало название 

<

данные изъяты>» (в настоящее время переименовано на «

<

данные изъяты>)». В созданном интернет-магазине была представлена информация о наименованиях реализуемых наркотических средств, их стоимости и способе покупки наркотиков. Кроме этого, в целях автоматической круглосуточной (непрерывной) продажи наркотических средств на территории Кировской области неустановленное лицо (лица) создало интернет-сайт, а также в приложении «Telegram» в cети «Интернет», которые действовали как специальные программы, выполняющие по заданному алгоритму действия, в соответствии с которыми покупатели наркотических средств, следуя инструкциям программы, могли выбрать наркотическое средство из предложенного и заказать определенный вид и количество наркотиков, произвести их оплату путем зачисления денежных средств на указанные программой счета банковских карт, виртуальные счета пиринговой платежной системы «Биткоин» и иные электронные платежные системы, и по факту оплаты автоматически получить один из адресов с местотонахождением тайника с размещённым наркотическим средством, а также ссылку на фотохостинг в сети «Интернет», с которого можно загрузить фотоизображение местонахождения тайника с географическими координатами. Кроме того, с целью оптимизации действий неустановленное лицо создало в приложении «Telegram» программу-бот, предназначенную для автоматической загрузки на фотохостинг добавленных «закладчиками» (курьерами») фотоизображений мест оборудованных ими тайников с наркотическими средствами. Использование информационных ресурсов и программных средств (интернет-сайта и программ - ботов) для организации продажи наркотиков в автоматизированном режиме позволяло совершать преступления по сбыту наркотических средств непрерывно и круглосуточно, что способствовало увеличению преступных доходов.

Так, в один из дней до середины февраля 2020 года, согласно разработанной схемы преступной деятельности, неустановленное лицо (лица) вступило в преступный предварительный сговор с иными лицами, распределив между ними роли, в том числе кадровиков» («менеджеров по персоналу»), «фасовщиков», «курьеров», «специалиста по технике безопасности», возложив руководство деятельностью по незаконному сбыту наркотичских средств и координацию действий всех участников организованной группы, на лиц из числа «кураторов» и (или) «операторов». Общее руководство организованной группой всех её участников неустановленное лицо (лица) оставило за собой.

Тем самым, в один из дней до середины февраля 2020 года неустановленное лицо создало устойчивую организованную группу лиц, заранее объединившихся для систематического совершения особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на территории Кировской области, с целью извлечения материальной выгоды.

Согласно ранее разработанной организатором преступной группы схемы, в обязанности «кадровиков» («менеджеров по персоналу») входило следующее:

- вести с указанными лицами переписку в программе «Telegram» в сети «Интернет», в ходе которой сообщать о работе в сфере незаконной продажи наркотических средств;

- при согласии лица на совершение преступлений по сбыту наркотиков получать и проверять их личные персональные данные (в том числе получать фотоизображения самого лица, а также его документов, удостоверяющих личность), контактные данные (в том числе, используемые учетные записи в программах персональной связи в сети «Интернет»);

- после предоставления лицами вышеуказанной информации, проводить их первоначальное обучение, после чего указывать контактные данные «куратора» и (или) «оператора» организованной группы.

В обязанности «кураторов» и (или) «операторов» входило:

- после получения от «кадровиков» («менеджеров по персоналу») информации о лице, желающем вступить в состав организованной группы для совершения преступлений по сбыту наркотических средств, вновь получать от того и проверять его личные персональные и контактные данные;

- в случае отсутствия компрометирующей информации о лице, желающем вступить в состав организованной группы, сообщать тому ранее разработанные и используемые организованной группой инструкции по выполнению конкретной роли, информацию о режиме работы, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности, условиях оплаты преступной деятельности;

- при согласии лица на предложенные условия совместного совершения преступлений, а также в целях формирования единой системы отчетности участников организованной группы перед руководителями, давать задание по пробному размещению закладок, с указанием по факту его выполнения допущенных ошибок;

- при возникновении каких-либо трудностей или конфликтов между участниками организованной группы, иных спорных вопросов, связанных с участием в её составе, разрешать указанные ситуации;

- принимать окончательное решение о приеме в состав организованной группы новых участников, как правило, для выполнения роли «курьеров», после чего сообщать о режиме своей работы, псевдонимах, которые необходимо использовать в переписке, собственных требованиях к выполнению конкретной роли;

- обеспечивать участников организованной группы из числа «фасовщиков» и «курьеров» наркотическими средствами, планировать режим работы каждого из участников организованной группы, распределять между ними обязанности в зависимости от объема планируемой работы, определять районы осуществления преступной деятельности, путем переписки в сети «Интернет» обеспечивать взаимодействие между «фасовщиками» («складами») и «закладчиками» («курьерами»);

- передавать «фасовщикам» организованной группы, по мере необходимости, информацию о местах хранения имеющихся у организованной группы наркотических средств, давать указания об их получении и расфасовке в необходимых количествах, формировании, а также размещении в сокрытые места «оптовых» закладок с наркотическими средствами для получения их «курьерами», получать описания данных мест;

- передавать «курьерам» организованной группы описания сокрытых мест с «оптовыми» закладками, давать тем указания о районах их размещения, и получать от «курьеров» описания сокрытых мест, где размещены одиночные закладки с наркотическими средствами;

- пополнять списки одиночных закладок, доступных к приобретению покупателями, на учетных записях («ботах»), осуществляющих продажи наркотических средств в автоматическом режиме, а также лично вести с покупателями переписку в сети «Интернет» по вопросам приобретения теми наркотических средств, уточнения описания приобретенных одиночных закладок, предоставления их фотоизображений, решения спорных вопросов, в том числе путем переписки с «курьером», разместившим приобретенную потребителем закладку;

- в соответствии с доведенными каждому участнику организованной группы условиями, назначать штрафы за невыполнение или недобросовестное выполнение обязанностей;

- вести учет работы, выполненной каждым из участников организованной группы, в соответствии с которым лично или посредством иных лиц выплачивать тем денежное вознаграждение, осуществлять с электронных и банковских счетов, используемых организованной группой, переводы денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, на счета иных участников организованной группы;

- решать вопросы об изменении участниками организованной группы выполняемой роли, как исходя из интересов конкретного участника, так и в интересах организованной группы в целом;

- выполнять иные функции, направленные на обеспечение деятельности организованной группы и увеличение получаемых от совершения преступлений доходов.

В обязанности «специалиста по технике безопасности» входило проведение инструктажей и (или) систематической проверки знаний «курьеров» о требуемых мерах предосторожности при передвижениях к месту получения «оптовых» партий наркотических средств, поведении при получении партий наркотических средств.

В обязанности «фасовщиков» входило:

- получать по сообщённым в ходе интернет-переписки «куратором» и (или) оператором» адресам (описаниям) информацию о местах хранения имеющихся у организованной группы наркотических средств, забирать их, осуществлять их хранение с соблюдением условий конспирации и безопасности;

- расфасовывать наркотические средства по пакетам и сверткам в соответствии с указаниями «куратора» и (или) «оператора» о виде и количестве наркотического средства для каждого свертка или пакета;

- формировать в соответствии с указаниями «куратора» и (или) «оператора» и размещать в сокрытые места «оптовые» закладки с наркотическими средствами для «курьеров» с последующим сообщением описаний и фотоизображений данных мест «куратору» и (или) «оператору», а также загрузкой фотографий указанных мест на фото- хостинги в сети «Интернет»;

- при необходимости, уточнять «куратору» и (или) «оператору» местонахождение размещенных наркотических средств;

- исполнять иные поручения или указания «куратора» и (или) «оператора», направленные на реализацию умысла организованной группы.

В обязанности «курьеров» входило:

- получать по сообщенному в ходе интернет-переписк» «куратором» и (или) «оператором» адресу (описанию) «оптовые» закладки с расфасованными по сверткам или пакетам и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами;

- размещать одиночные закладки с наркотическими средствами в сокрытые места с соблюдением условий конспирации и с учётом требований «куратора» и (или) «оператора» о сроке и районе их размещения; после размещения в сокрытые места добавлять через программу-бот фотоизображения с географическими координатами данных мест на фотохостинг, сообщать «куратору» и (или) «оператору» описания указанных сокрытых мест;

- при необходимости, уточнять «куратору» и (или) «оператору» местонахождение размещенных в сокрытых местах наркотических средств;

- исполнять иные поручения или указания «куратора» и (или) «оператора», направленные на реализацию умысла организованной группы.

В период с февраля 2020 года по сентябрь 2024 года в составе организованной группы роль «кураторов» и (или) «операторов» выполняли неустановленные лица. Роль «кадровика» («менеджера по персоналу») в период деятельности организованной группы выполняло неустановленное следствием лицо с отображаемым именем «Михаил Ломоносов». Роль «специалиста по технике безопасности» выполняло неустановленное следствием лицо с отображаемым именем «Lucifer».

ФИО1 в начале сентября 2024 года, находясь в городе Кирово-Чепецке, в программе «Telegram» в сети «Интернет», используя аккаунт «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру ***, и мобильный телефон «Росо», сообщил неустановленному лицу - «кадровику» («менеджеру по персоналу») с именем пользователя «

<

данные изъяты>» о своем желании принять участие в деятельности организованной группы. В период с 01 по 03 сентября 2024 года ФИО1, используя аккаунт «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру ***, подтвердил указанному неустановленному лицу о своем намерении вступить в состав организованной группы в роли «закладчика» («курьера»). В ответ это лицо указало ФИО1 варианты трудоустройства: по залогу 30000 рублей или по паспортным данным, из которых ФИО1 выбрал первый, а также разъяснило обязанности «закладчика» («курьера»), согласно которым он за денежное вознаграждение должен был: получать по сообщенному в ходе интернет-переписки «куратором» и (или) «оператором» адресу мелкооптовые партии с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, при необходимости осуществлять их фасовку; размещать одиночные закладки в сокрытые места с соблюдением условий конспирации и требований «куратора» и (или) «оператора» о районе и сроке их размещения; фотографировать места размещенных закладок, после чего загружать фотоснимки на фотохостинг; составлять и направлять «куратору» и (или) «оператору» описания закладок для сбыта с указанием краткого описания места размещения закладок, количества и наименования находящихся в них наркотических средств, а также с приложением ссылки на электронный адрес их изображения на фотохостинге; находиться на связи в сети «Интернет».

Ознакомившись с требованиями, предъявляемыми к «курьерам» преступной группы, ФИО1 согласился на предложенные неустановленным лицом условия совместного совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств. Тем самым, в период с 01 по 03 сентября 2024 года ФИО1 вступил в состав организованной группы в роли «курьера». 

Для выполнения преступных действий неустановленное лицо отправило ФИО1 учетную запись «куратора» - неустановленного лица с учетной записью «

<

данные изъяты>», которое провело с ФИО1 инструктаж по размещению наркотических средств в тайниках в виде «закладок», в период с 05 по 15 сентября 2024 года сообщало в ходе интернет-переписки в программе «Telegram» адреса мелкооптовых партий с расфасованным и подготовленным к незаконному сбыту наркотическим средством и давало указание ФИО1 размещать его в сокрытых местах с соблюдением условий конспирации для последующего незаконного сбыта на территории города Кирова и Кировской области неустановленным лицам.

После прохождения «стажировки» у куратора в период с 05 сентября 2024 года ФИО1 в соответствии со своей ролью «закладчика» по 15 сентября 2024 года получал от неустановленного лица места тайников, из которых забирал приготовленные для сбыта свертки с наркотическим средством, перемещал их в одиночные тайники, которые фотографировал, указывал на них краткое описание точного места размещения направлял полученные данные своему куратору, для последующего незаконного сбыта их неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

После 15 сентября 2024 года ФИО1 получил от указанного лица предложение о повышении, согласно которому он должен был на территории Кировской области получать из оптовых тайников наркотическое средство, перенести в используемую им квартиру для фасовки, сформировать в дальнейшем из него «мастер-клад» со свертками и поместить его в тайник, за что получить от куратора повышенное денежное вознаграждение. На это предложение ФИО1 согласился, после чего он был повышен до роли «фасовщика», наряду с «должностью» «закладчика».

Таким образом, в период с 15 сентября 2024 года по 19 сентября 2024 года ФИО1 выполнял свою роль в преступной группе, а именно: получал в сообщенных ему «куратором» местах оптовые партии наркотических средств, фасовал в своей квартире по адресу: 

<

адрес> на удобные для сбыта части и размещал их в тайниках, передавая посредством сети «Интернет» описания мест размещения наркотиков с фотоизображениями «куратору» в целях последующей продажи наркотиков потребителям.

За каждую помещенную в сокрытое место закладку с наркотическим средством «закладчику» («курьеру») организованной группы полагалось денежное вознаграждение в размере 350-400 рублей, выплачиваемое еженедельно по согласованию с «куратором» и (или) «оператором» путем перечисления денежных средств на банковскую карту, либо на электронный счет пиринговой платежной системы «Биткоин»; за нарушение установленных правил осуществления роли «закладчика» организованной группы полагался штраф в размере, определяемом «куратором» организованной группы, а при отсутствии «ненаходов» наркотика покупателями, «закладчику» выплачивалась премия.

Систематический сбыт наркотических средств через интернет- магазин «

<

данные изъяты>» был фактически организован по принципу публичной оферты, а именно: получив через программу-бот опубликованное в сети «Интернет» адресованное неопределенному кругу лиц предложение, содержащее сведения о видах, количестве, местонахождении (город, район) и стоимости наркотического средства, любой потребитель наркотика мог обратиться за приобретением наркотического средства, платить его стоимость указанным программой-ботом способом, и по факту вступления на соответствующий счёт денежных средств получить сведения о местонахождении и описании приобретенного наркотического средства. При этом иные, не оплаченные покупателями, одиночные тайники с наркотическими средствами продолжали оставаться в собственности участников организованной группы.

Таким образом, указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- наличием заранее разработанной схемы совместного совершения преступлений в составе устойчивой группы лиц;

- наличием предварительного сговора между участниками организованной группы, выразившемся в том, что они заранее объединились для совершения неограниченного количества преступлений по сбыту наркотических средств на неограниченный период времени;

- распределением ролей между участниками, организацией и координацией их деятельности со стороны руководителей - «кураторов» и (или) «операторов»;

- общностью цели: извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств;

- устойчивостью, определявшейся постоянством схемы, форм и методов совершения преступлений; постоянным расширением количества участников организованной группы и их взаимозаменяемостью;

- организованностью, выражавшейся в использовании в качестве средств совершения преступлений: сети «Интернет», электронных платежных систем, средств мобильной связи, компьютерной и иной вычислительной техники, программного обеспечения (в том числе с целью автоматизации ряда процессов, в частности, информирования покупателей о видах и стоимости предлагаемых к продаже наркотических средств, загрузки на фотохостинги фотоизображений мест оборудованных «закладчиками» одиночных закладок); заранее разработанными четкими требованиями ко всем участникам организованной группы и правилами безопасности; поддержанием руководителями организованной группы дисциплины, выразившееся в наличии системы штрафов и отчетности для участников организованной группы.

В период действия организованной группы - интернет-магазина «

<

данные изъяты>» организатором преступной группы для последующего незаконного сбыта на территории её действия приобретались крупные партии различных веществ, в том числе вещества, содержащие наркотические средства неустановленных количествах: мефедрон (4-метилметкатинон), производные N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, 4-хлорметкатинон, являющееся производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), которые в период с 01 сентября 2024 года по 19 сентября 2024 года по указанию «куратора» и (или) «оператора» участниками организованной группы в соответствии с выполняемыми ролями доставлялись в город Киров Кировской области, где помещались в оптовые тайники, а также в тайники в лесных массивах, расположенных вблизи города Кирова, затем по мере необходимости вышеуказанные наркотические средства расфасовывались и передавались через вновь организованные мелкооптовые тайники в городе Кирове для последующего размещения в одиночные тайники на территории города Кирова и Кировской области потребителям наркотических средств, сообщая описания и фотоизображения данных мест «куратору» и (или) «оператору» организованной группы.

19 сентября 2024 года в дневное время ФИО1, являясь участником организованной группы, находясь на территории г. Кирово-Чепецка Кировской области, используя как средство совершения преступления мобильный телефон «Pосо» с установленным приложением «Telegram», в ходе интернет-переписки получил от «куратора» с именем «

<

данные изъяты>» сведения о месте расположения оптовой партии наркотического средства массой не менее 381,48 г, сокрытого неустановленным соучастником группы в тайнике на территории Кирово-Чепецкого района Кировской области вблизи дороги, ведущей к садовому некоммерческому товариществу «Тюльпан» на участке местности с географическим координатами 58.47094 49.87478, а также указания о раскладке данной партии наркотических средств в закладках на территории Кировской области в целях дальнейшего сбыта.

ФИО1, выполняя роль «закладчика (курьера)», 19 сентября 2024 года около 16 час. 30 мин. на автомобиле 

<

данные изъяты> прибыл к месту нахождения тайника по указанному адресу, где обнаружил и забрал наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона в особо крупном размере в количестве не менее 381,48 г, упакованное в полимерную пленку, после чего на автомобиле направился по направлению к п. Ключи Кирово-Чепецкого района, откуда намеревался перевезти наркотическое средство в свою квартиру для фасовки и сбыта. Однако довести до конца свой преступный умысел ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 19 сентября 2024 года в 17 часов вблизи остановки общественного транспорта около 

<

...> был задержан сотрудниками УФСБ России по Кировской области, при нем обнаружено и изъято указанное наркотическое средство.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал частично, в том, что покушался на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием сети «Интернет», в особо крупном размере, от дачи показаний отказался. 

Из его показаний в ходе предварительного следствия следует, что в сентябре 2024 года он, зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещен, в сети «Интернет» в приложении «Телеграм» ознакомился с информацией о деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и наборе лиц для незаконного сбыта наркотических средств на территории Кировской области и, находясь на территории Кирово-Чепецка, используя свой мобильный телефон «Росо» с номером ***, зарегистрировался в указанном интернет-магазине и вступил в переписку с неизвестным участником по имени «

<

данные изъяты>», который дал ему контакты куратора под именем «

<

данные изъяты>». В ходе переписки они договорились, что последний будет сообщать ему координаты закладок с наркотиками, которые ему необходимо за денежное вознаграждение изымать, фасовать на удобные для сбыта части и сбывать через тайники. Перед началом работы «

<

данные изъяты>» провел с ним инструктаж по мерам безопасности, после чего в период с 01 до 19 сентября 2024 года он (ФИО1) осуществлял сбыт наркотических средств на территории г. Кирова и Кировской области.

19.09.2024 около 16 часов 30 минут он по указанию куратора прибыл к тайнику на территории Кирово-Чепецкого района Кировской области вблизи дороги, ведущей к СНТ «Тюльпан», изъял из тайника сверток, обмотанный скотчем, с наркотическим средством «скорость» (альфа-PVP) весом около 380 г, который также должен был привезти в свою квартиру, расфасовать на равные доли и разложить в тайниках на территории Кировской области для дальнейшего сбыта, однако сделать этот не смог в связи с его задержанием сотрудниками УФСБ России по Кировской области.

Ему известно о структуре работы интернет-магазина «

<

данные изъяты>», что в нем имеется строгое разделение ролей между работниками, иерархия: главой магазина является «оператор», который получает сведения о месте расположения крупной партии с наркотическими средствами, передает сведения о них «куратору», сообщает как необходимо расфасовать наркотические средства и где разместить закладки, осуществляет непосредственную продажу покупателям наркотических средств, выставляет «товар» на «витрину» магазина; «кураторы» сообщают «курьерам» и «фасовщикам» сведения о месте расположения оптовых закладок с наркотиками, передачу сведений о месте размещения тайников с ними «оператору», оплату «работы» «курьеров» и «фасовщиков» с учетом штрафов; «фасовщики» и «курьеры» подчиняются «куратору», они получают, фасуют и размещают в тайниках наркотические средства, а также передают сведения об их месте расположения «куратору»; «кадровики» подчиняются «оператору», они общаются с лицами, изъявившими желание «работать» в сфера незаконного оборота наркотических средств, получают их данные, проводят первичный инструктаж, организуют пробную «работу», передают нового «работника» на связь «куратору»; «специалисты по технике безопасности» подчиняются «оператору», они проводят специальную подготовку «работников», связанную с конспирацией своей деятельности, уклонением от уголовной ответственности, соблюдением легенды, способами избавления от слежки со стороны правоохранительных органов. Он (ФИО1) взаимодействовал с несколькими лицами, так как при устройстве на работу общался с неустановленными лицами под именами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и в ходе общения с ними ему стало понятно, что у них разный стиль общения, они называли разные имена, с каждым обсуждалась только определенная тематика «работы». «

<

данные изъяты>» обсуждал с ним «трудоустройство» в «

<

данные изъяты>», дал сведения о контакте «

<

данные изъяты>», с которым он проходил обучение по раскладке наркотических средств в «тайниках», и обсуждал деятельность по получению и размещению наркотических средств в тайниках (т. 1 л.д. 79-86, 95-97, 104-110, 123-127).

Согласно протоколу проверки показаний на месте 23.10.2024 ФИО1 подробно рассказал об обстоятельствах совершения им преступления и указал место тайника-закладки, откуда он изъял сверток с наркотическим средством (т. 1 л.д. 141-148).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил частично и пояснил, что квалифицирующий признак «организованной группой» вменен ему излишне, поскольку преступление он совершил не в составе такой группы. О существовании организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ему ничего известно не было, других участников преступления он лично не знал, каким образом были распределены роли в интернет-магазине, в том числе о своей роли, ему известно не было. В ходе деятельности по сбыту наркотиков он общался с «куратором», «кадровиком», «специалистом по безопасности». О том, что они связаны между собой, не понимал. 

В протокол его допроса, где описывается информация о работе интернет-магазина «Amazon Plus», следователь фактически внёс свою информацию, а не его (ФИО1) показания, а он согласился с этим и подписал протокол допроса. Аналогичным образом следователь самостоятельно внес в протокол его допроса сведения о то, что он (ФИО1) был повышен до роли фасовщика. В остальной части показания подтверждает. Признает вину в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере. В содеянном раскаивается.

Оценивая показания подсудимого, суд находит его показания на предварительном следствии достоверными, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой, и подтверждены другими доказательствами. Протоколами этих следственных действий установлено, что показания ФИО1 получены в строгом соответствии с законом, в присутствии защитника. ФИО1 предупреждался, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе при последующем отказе от них. При проведении следственных действий ни ФИО1, ни его защитник не делали каких-либо заявлений, замечаний, в том числе о неверной фиксации показаний.

Показания подсудимого в судебном заседании относительно отсутствия осведомленности об интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и его (ФИО1) участия в деятельности этого интернет-магазина совместно с другими неустановленными лицами, признаются недостоверными, поскольку являются непоследовательными и опровергаются изложенными в приговоре доказательствами. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, кроме его показаний на предварительном следствии, установлена следующими доказательствами.

Показаниями оперуполномоченного УФСБ России по Кировской области свидетеля З. на предварительном следствии установлено, что в сентябре 2024 года получена оперативная информация о тайнике с наркотическим средством в лесном массиве вблизи СНТ «Тюльпан» Кирово-Чепецкого района Кировской области. 19.09.2024 проведено оперативно-розыскное мероприятие на указанном участке, в ходе которого установлено, что ФИО1 в лесу в 16 час. 36 мин. подобрал сверток, вышел на дорогу, сел в автомобиль «

<

данные изъяты>, на котором направился к СНТ «Тюльпан» Кирово-Чепецкого района. Поскольку имелись основания полагать, что ФИО1 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, около 17 часов проведено его задержание около дома № 2 по ул. Дорожная п. Ключи Кирово-Чепецкого района Кировской области. 

20.09.2024 в квартире по адресу: 

<

адрес>, проведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого у ФИО1 изъяты прямоугольные весы черного цвета со следами порошкообразного вещества; весы квадратной формы серебристого цвета с прозрачной крышкой со следами порошкообразного вещества; 15 мотков изоленты различных цветов; полиэтиленовая перчатка черного цвета, маркер серого цвета; кухонный нож со следами порошкообразного вещества; полимерные пакеты.

20.09.2024 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», в ходе которого исследован мобильный телефон ФИО1 «Poco». В приложении «Telegram» обнаружена переписка пользователя «

<

данные изъяты>» с пользователями «

<

данные изъяты>», являющимися кураторами деятельности по распространению оптовых партий наркотических средств на территории Кировской области, также обнаружен аккаунт «

<

данные изъяты> ранее носивший имя «

<

данные изъяты>», принадлежащий участнику ОПГ, выполняющему функции «инструктора по безопасности». Кроме того, обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», в ходе которой последний просит ФИО1 пояснить о местонахождении оборудованного им тайника с наркотиком. Указанный пользователь ранее носил имя «

<

данные изъяты>» и выполнял функции «первичного куратора». В ходе осмотра приложения «Telegram», привязанного к номеру телефона *** с именем 

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>), в которой последний предлагает приобрести у ФИО1 наркотические средства на сумму 4 тысячи рублей. Обнаружены фотографии с указанием географических координат 58.47094 49.87478 с местоположением тайника «закладки» с наркотическим средством вблизи СНТ «Тюльпан» Кирово-Чепецкого района Кировской области. 

В середине февраля 2022 года в УФСБ России по Кировской области поступила оперативная информация о деятельности на территории Кировской области интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (в настоящее время название магазина изменено на «

<

данные изъяты> который использовал для сбыта наркотических средств различные учетные записи в приложении «Telegram», в том числе «

<

данные изъяты> в дальнейшем переименован как «

<

данные изъяты>» (оператор ручных продаж), а также специальную программу - бот для автоматических продаж наркотических средств в мессенджере «Telegram». Магазин начал продажи наркотических средств в Кировской области не позднее февраля 2022 года. Было установлено, что продажи совершаются оператором магазина - с учетной записи «

<

данные изъяты>», и в автоматическом режиме. Основными наркотическими средствами, сбываемыми магазином «

<

данные изъяты>», были производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон, эфедрон, а также мефедрон (4-метилметкатинон).

В период с февраля 2022 года по сентябрь 2024 года сотрудниками УФСБ задержаны участники данной преступной группы, установлена схема деятельности магазина, установлено, что среди участников распределялись роли операторов, фасовщиков, закладчиков, кадровиков, имелся куратор магазина. в состав преступной группы вербовались новые лица путем рассылки «спама» в сети «Интернет» с предложением высокооплачиваемой работы, со ссылкой на контакты одного из кадровиков. В дальнейшем кадровиками осуществлялся сбор информации о потенциальном участнике преступной группы, его краткое обучение основным принципам работы, мерам безопасности. После этого куратор проводил подробный инструктаж, проверял, как человек усвоил работу закладчика, давал задание на размещение, оформление адресов закладок. Если все устраивало как куратора, так и желающего работать, то куратор сообщал контактные данные оператора преступной группы. В разное время в качестве учётных записей выступали «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Оператор магазина руководил всей его деятельностью относительно наркотических средств, а именно: давал каждому участнику указания о выполнении конкретной работы, был связующим звеном между участниками группы, в том числе, между фасовщиками и закладчиками. Также лица из числа потребителей наркотических средств, могли напрямую обратиться к оператору и устроиться работать закладчиком наркотических средств. Прибыль от сбыта наркотических средств распределялась в зависимости от выполненной каждым работы, выплачивалась с электронных бирж на банковские карты или электронные счета участников, в том числе в криптовалюте «Bitcoin» (биткоин). Помимо кадровиков, куратора (оператора) в структуре организованной группы (интернет-магазина «

<

данные изъяты>») существовала единица «специалист по технике безопасности», в чьи обязанности входило проведение инструктажей с закладчиками по соблюдению мер безопасности, в частности при получении мелкооптовых партий наркотиков и при размещении одиночных тайников. В состав организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действовавшей на территории 

<

адрес>, за период с середины февраля 2022 года по сентябрь 2024 года входили не менее 500 человек, которые осуществляли различные роли, такие как: «фасовщики» («склады»), «закладчики» («курьеры»). При этом участники магазина «

<

данные изъяты>» привлекались как из Кировской области, так и из других регионов РФ. После задержания участников преступной группы деятельность магазина ««

<

данные изъяты>» не останавливалась, а продолжалась с использованием той же схемы совершения преступлений по сбыту наркотиков, а также распределения обязанностей между участниками группы. В настоящий момент магазин «

<

данные изъяты>» продолжает свою работу на территории Кировской области и других регионах (т. 1 л.д. 152-158).

Согласно показаниям на предварительном следствии свидетеля С. в начале сентября 2024 года она заметила, что ее муж ФИО1 начал часто отлучаться из дома в непривычное время. Примерно 09.09.2024, когда они находились дома по адресу: 

<

адрес>, он сообщил ей, что занимается незаконным оборотом наркотических средств, его работа связана с раскладкой наркотиков. 19.09.2024 около 15 часов она и ФИО1 поехали по личным делам на ее машине в г. Киров и ФИО1 сказал, что ему нужно по работе заехать в д. Жуки Кирово-Чепецкого района Кировской области. Она видела, как ФИО1 пошел в лесной массив, а по возвращении откуда она заметила у него в нагрудной сумке предмет, похожий на сверток. Около 17 часов в этот же день по пути следования в г. Кирово-Чепецк у п. Ключи их машина была остановлена сотрудниками УФСБ России по Кировской области. В дальнейшем по месту их с ФИО1 жительства было обнаружено и изъято большое количество пакетов зип-лок, весы, несколько мотков ленты (т. 1 л.д. 148-151).

Согласно постановлению от 20.09.2024 следователю направлены результаты оперативно-розыскной деятельности по факту совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 17-19).

19.09.2024 проведено обследование участка местности вблизи остановки общественного транспорта около 

<

...> в ходе обследования изъяты сумка-барсетка из ткани черного цвета, в которой находились сверток, пакеты с порошком, мобильный телефон; банковская карта, по факту обследования составлен протокол (т. 1 л.д. 21-30).

Согласно протоколу обследования 20.09.2024 обследована квартира по адресу: 

<

адрес>, изъяты прямоугольные весы в корпусе черного цвета, с остатками порошкообразного вещества; весы квадратной формы серебристого цвета с прозрачной крышкой, с остатками порошкообразного вещества; полиэтиленовая перчатка черного цвета; маркер серого цвета с колпачком красного цвета; кухонный нож с остатками порошкообразного вещества белого цвета; 15 мотков изоляционной ленты; плотный полимерный пакет оранжевого цвета с пакетами «zip-lock» (т. 1 л.д. 48-55). 

Как следует из протокола исследования предметов 20.09.2024 исследован мобильный телефон «Poco» X6 Pro 5G, IMEI 

<

данные изъяты>. Установлен факт переписки ФИО1 через приложение «Telegram» с различными пользователями, касающейся сбыта наркотических средств (т. 1 л.д. 56-70).

Оценивая исследованные в судебном заседании материалы оперативно-розыскной деятельности, суд приходит к выводу, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» и при наличии оснований для их проведения. Материалы оперативно-розыскной деятельности надлежащим образом оформлены и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом. 

Заключением специалиста № 7 от 19.09.2024 установлено, что вещество, изъятое у ФИО1 19.09.2024, является наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон (aPVP) - производным N-метилэфедрона, общей массой 381,48 г (т. 1 л.д. 41-44).

Из заключения эксперта № 11 от 15.10.2024 следует, что на поверхности сумки-барсетки черного цвета имелось следовое количество наркотических средств - альфа-пирролидиновалерофон (синоним: аPVP), тетрагидроканнабинол, каннабинол, каннабидиол, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 2-(Метиламино)-1-)4-хлорфенил)пропан-1-он (синоним: 4-СМС); на поверхности прямоугольных весов в корпусе черного цвета - следовое количество наркотических средств - альфа-пирролидиновалерофон (синоним: аPVP), тетрагидроканнабинол, каннабинол, каннабидиол, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 2-(Метиламино)-1-)4-хлорфенил)пропан-1-он (синоним: 4-СМС); на поверхности весов квадратной формы серебристого цвета с прозрачной крышкой - следовое количество наркотического средства - альфа-пирролидиновалерофон (синоним: аPVP); на поверхности полимерной перчатки черного цвета - следовое количество наркотического средства - альфа-пирролидиновалерофон (синоним: аPVP), на поверхности кухонного ножа следовое количество наркотических средств - альфа-пирролидиновалерофон (синоним: аPVP) и тетрагидроканнабинол, каннабинол, каннабидиол.

Вещество, изъятое у ФИО1 19.09.2024, является наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон (aPVP) – производное N-метилэфедрона, массой 381,39 г. На момент первоначального исследования масса составляла 381,48 г (т. 1 л.д. 166-177).

Отраженные в приговоре выводы специалиста и эксперта, изложенные в справке и в экспертизе по исследованию наркотического средства основаны на всестороннем и полном изучении материалов с применением научных методов, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются обоснованными, согласуются с другими фактическими данными, то есть являются относимыми и допустимыми доказательствами. Оснований сомневаться в выводах специалиста и эксперта не имеется.

Согласно протоколу осмотра предметов 25.10.2024 осмотрен полимерный пакет, содержащий белое кристаллическое вещество, являющееся согласно заключению эксперта № 11 от 15.10.2024 наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон (aPVP) - производное N- метилэфедрона, массой 381,3 г, которое признано вещественным доказательством, приобщено к уголовному делу и передано на хранение на склад ОМТО УФСБ России по Кировской области (т. 1 л.д. 212-213, 214, 215).

Из протокола осмотра предметов следует, что 03.10.2024 осмотрена, Банковская карта ПАО «Совкомбанк» «ХАЛВА» *** «HALVA CARD» срок 03/31, изъятая 19.09.2024 у ФИО1, которая признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 189-191, 192).

07.10.2024 осмотрен мобильный телефон «Poco» X6 Pro 5G, 

<

данные изъяты>, изъятый у ФИО1 19.09.2024, обнаружены следы переписки ФИО1 через приложение «Telegram» с представителями интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по сбыту наркотических средств посредством тайниковых закладок, а также мобильные приложения, используемые для распространения наркотических средств. По факту осмотра составлен протокол. Мобильный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 1 л.д. 193-210, 211).

Как следует из протокола осмотра предметов 25.10.2024 осмотрены изъятые 19.09.2024 и 20.09.2024 при задержании ФИО1 и осмотре его квартиры по адресу: 

<

адрес> предметы: сумка-барсетка из ткани черного цвета, прямоугольные весы в корпусе черного цвета, весы квадратной формы серебристого цвета с прозрачной крышкой, полимерная перчатка черного цвета, маркер серого цвета с колпачком красного цвета, кухонный нож. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу, переданы на хранение на склад ОМТО УФСБ России по Кировской области (т. 1 л.д. 228-231, 232-233).

Согласно протоколу осмотра предметов 25.10.2024 осмотрены фрагменты трех полимерных пакетов «zip-lock», фрагменты полимерных пакетов из прозрачного материала, три полиэтиленовых пакета черного цвета, фрагменты первоначальных упаковок с пояснительными надписями: «Приложение 1 к протоколу от 19.09.2024», «Приложение 2 к протоколу от 19.09.2024», «Приложение 5 к протоколу от 19.09.2024». Указанные упаковочные материалы признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и переданы на хранение на склад ОМТО УФСБ России по Кировской области (т. 1 л.д. 216-218, 219).

Как следует из протокола осмотра предметов 25.10.2024 осмотрены изъятые у ФИО1 20.09.2024 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> 15 мотков изоляционной ленты разных размеров и цветов, которые признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и переданы на хранение в ОМТО УФСБ России по Кировской области (т. 1 л.д. 220-222, 223).

Протоколом осмотра предметов установлен факт осмотра 25.10.2024 9 пакетов из прозрачного полимерного материала «zip-lock» размером 80х130 мм, которые содержат пакеты из прозрачного полимерного материала «zip-lock» размером 40х60 мм, изъятых у ФИО1 20.09.2024 в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>. Указанные пакеты признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и переданы на хранение в ОМТО УФСБ России по Кировской области (т. 1 л.д. 224-226, 227).

В судебном заседании исследованы приговоры различных судов г. Кирова в отношении лиц, осужденных за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств (т.2 л.д. 78-119).

Указанные приговоры суд не использует в качестве доказательств, поскольку они не обладают признаком относимости.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления полностью доказанной. 

Виновность подсудимого, кроме его собственных показаний, установлена показаниями свидетелей З, ФИО3, которые согласуются между собой, а также с исследованными в судебном заседании и приведенными в описательной части приговора письменными доказательствами, в том числе протоколами обследования участка местности и жилого помещения, протоколами осмотра предметов, заключением эксперта, проводившего материаловедческую экспертизу. Каких-либо оснований не доверять показаниям указанных свидетелей оснований не имеется.

Доводы ФИО1 о том, что ему не было известно о функционировании организованной группы, признаются несостоятельными. Они опровергаются признанными достоверными показаниями ФИО1 на предварительном следствии о том, что ему известно о работе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», через который он, совместно с другими участниками, занимался сбытом наркотических средств. Из показаний ФИО1 следует, что указанная деятельность являлась организованной, структурированной, с разделением ролей между участниками, среди которых были «операторы», «кураторы», «курьеры», «фасовщики», «кадровики», «специалисты по технике безопасности», с которыми общался ФИО1. Действия указанных «специалистов», а также его (ФИО1) были связаны между собой и согласованы. Показания ФИО1 о работе интернет-магазина, занимающегося сбытом наркотиков, подтверждаются показаниями свидетеля З материалами оперативно-розыскной деятельности, протоколом осмотра мобильного телефона подсудимого, в котором обнаружены следы переписки с представителями интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и самым очевидным образом свидетельствуют о деятельности по сбыту наркотических средств организованной группы, участия в ней подсудимого и его осведомленности об этом.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подсудимый, действуя в целях сбыта в составе организованной группы, забрал из тайника наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона в количестве не менее 381,48 г, которое намеревался перевезти в квартиру для фасовки и сбыта. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» указанное средство относится к наркотическим, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Справкой об исследовании и заключением эксперта установлен вес вышеуказанного вещества – 381,48 г, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является особо крупным размером, поскольку превышает 200 г.

Действия подсудимого квалифицируются как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку указанная сеть использовались подсудимым при сбыте наркотического средства.

Действия подсудимого квалифицируются как совершенные организованной группой, о функционировании которой свидетельствует её устойчивость, согласованность действий каждого члена, четкое распределение ролей участниками, выполнение каждым из них своих функций, отлаженная схема сбыта наркотических средств с элементами конспирации, при этом действия соучастников – членов организованной группы, носили взаимосогласованный характер, обеспечивали бесперебойную работу по сбыту наркотиков, были направлены на достижение единого преступного результата, что осознавалось ФИО1. 

Действия подсудимого суд квалифицирует как покушение на преступление, поскольку он не довел свои действия по сбыту наркотического средства до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с задержанием, изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного судом наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось для него недостаточным.

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, судим (т. 2 л.д. 33-34, 35), на учете у психиатра, нарколога не состоит (т. 2 л.д. 37, 39, 41), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб не него не поступало (т. 2 л.д. 76).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает частичное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и подробных объяснений и показаний по обстоятельствам содеянного, предоставления сотрудникам правоохранительных органов доступа к своему мобильному телефону, наличие на иждивении малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты>, оказание помощи отцу жены, являющегося инвалидом 2 группы.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, поскольку ФИО1, будучи судимым за тяжкие преступления, совершил особо тяжкое преступление.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личности подсудимого, суд полагает, что его исправление невозможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы.

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд принимает во внимание требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, не находя достаточных оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначения ему срока наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч.ч. 1, 3 ст. 66, ст. 67 УК РФ, разъяснения, содержащиеся в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», и назначает наказание ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его материального положения, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку ФИО1 в течение испытательного срока совершил умышленное особо тяжкое преступление, будучи условно осужденным по приговору Алуштинского городского суда Республики Крым от 14.11.2023, суд отменяет ему условное осуждение и назначает наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 подлежит в исправительной колонии строгого режима, учитывая, что в его действиях установлен опасный рецидив преступлений, так как он совершил особо тяжкое преступления, за которое осуждается к реальному лишению свободы, имея судимость по приговору Нововятского районного суда г. Кирова от 24.12.2015. Оснований для определения подсудимому отбывания части срока наказания в тюрьме в соответствии с ч.2 ст. 58 УК РФ суд не находит.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения подсудимому на период до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить в виде заключения под стражу. Время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу суд засчитывает в срок лишения свободы.

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядиться в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Поскольку принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «Poco» X6 Pro 5G, IMEI 

<

данные изъяты> являлся средством совершения им преступления, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискует указанный телефон.

Учитывая, что подсудимый трудоспособен, оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек не имеется, процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения в ходе предварительного следствия защитнику – адвокату Кузьменко Т.М. в сумме 20395 рублей 25 копеек подлежат взысканию с подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Алуштинского городского суда Республики Крым от 14.11.2023 отменить.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного по приговору Алуштинского городского суда Республики Крым от 14.11.2023, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его фактического задержания и содержания под стражей по настоящему делу в качестве меры пресечения с 20.09.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (aPVP) - производное N- метилэфедрона, массой 381,3 г, хранящееся на складе ОМТО УФСБ России по Кировской области – хранить в указанном месте для разрешения судьбы в рамках уголовного дела, выделенного в отношении неустановленных лиц;

- банковскую карту ПАО «Совкомбанк» «ХАЛВА» *** «HALVA CARD» срок 03/31 – уничтожить;

- сумку-барсетку из ткани черного цвета, прямоугольные весы в корпусе черного цвета, весы квадратной формы серебристого цвета с прозрачной крышкой, полимерную перчатку черного цвета, маркер серого цвета с колпачком красного цвета, кухонный нож, 15 мотков изоляционной ленты, фрагменты трех полимерных пакетов «zip-lock», фрагменты полимерных пакетов из прозрачного материала, три полиэтиленовых пакета черного цвета, фрагменты первоначальных упаковок с пояснительными надписями, 9 пакетов из прозрачного полимерного материала «zip-lock» размером 80х130 мм, которые содержат пакеты из прозрачного полимерного материала «zip-lock» размером 40х60 мм, хранящиеся на складе ОМТО Управления ФСБ России по Кировской области – уничтожить; 

- мобильный телефон «Poco» X6 Pro 5G, 

<

данные изъяты>, хранящийся при уголовном деле, - конфисковать.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения защитнику – адвокату Кузьменко Т.М. в сумме 20395 рублей 25 копеек взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий С.В. Скоробогатый